Bu küçük kitapçık

hakkında bu kısa bilgiden sonra diyebiliriz ki Ebu Hanife‟ye talebesi Ebu Mukâtil

tarafından nisbet edilen bu eser İslam eğitim tarihinde eğitimle alakalı dolaylı ilk

eserdir.

Ebu Hanife‟den bir asır sonra Kuzey Afrikalı ve Malikî mezhebine mensub İbn

Sahnûn‟un (256/869) eseri karşımıza çıkmaktadır. İbn Sahnûn babasından çok

etkilenmiş bir kişidir. Belki de babasının kendisine uyguladığı terbiyeyi ve ona aktardığı

tecrübelerini yazma ihtiyacı duyduğundan, öğretmenin el kitabı olabilecek Âdâbu‟l-

Muallimîn adlı küçük eserini kaleme almıştır. Onun bu eseri İslam eğitim tarihinde

Ama bunların

bazıları daha fazla dikkat çekmekte ve bu konuda eser verenler ayrıca incelenme imkanı

bulmaktadır. Kabîsî‟den yine bir asır sonra kısa bir ömre bir çok eser sığdırmış ve hem

kendi asrında hem de kendisinden sonraki asırlarda bir çok insanı etkilemiş Gazalî

(505/1111)‟nin İhyau-Ulûmi‟d-Dîn adlı eserinin içindeki ilim, talebe ve hocanın

vazifeleri adlı bölüm, eğitim açısından önem arzetmektedir.

O, yazdığı bu çok yönlü eserinde eğitim husunda İbn Sahnûn ve Kabîsî‟den bir

çok konuda farklı düşünmektedir. Mesela İbn Sahnûn ve Kabîsî öğretmenin ücret

kitaplarından sayılabilir.

Şu ana kadar incelediğimiz İslam eğitim tarihindeki eserlerin daha çok öğretmen

merkezli eserler olduğu görülmektedir. Tamamen öğrenci merkezli diyebileceğimiz

bize ulaşan en önemli eser, meşhur fıkıhçı Merginânî‟nin talebesi olan Zernûcî

(620/1223)‟nin kaleme aldığı Ta‟lîmu‟l-Müte‟allim fî Õarîki‟t-Te‟allüm adlı eseridir. O

bu eserde kendi zamanına kadar eğitimle alakalı yazılan öğretmen merkezli eserlerin

aksine, öğrenci merkezli bir eser kaleme almıştır. Onun bu eserinde diğer kitaplara göre

öğrenci hakkında sistemli bir çok bilgi mevcuttur.

Herşey de olduğu gibi ilimlerde de zamanla bir tekamül görülür. Bir asır önceki

ilim seviyesi ile şimdikinin bir olmadığı muhakkaktır. Bu durumu, İslam eğitim

tarihinde de görmek mümkündür. Şu ana kadar incelediğimiz eğitimle alakalı olan

eserlerde zamanla ciddi bir gelişme söz konusudur. Belki de İbn Cemaa‟ (733/1333)‟nın

Teòkiratü‟s-Sâmi‟ ve‟l-Mütekellim fî Edebi‟l-„Âlim ve‟l-Müte‟allim adlı eseri bu konuda

yazılmış en kapsamlı eserlerden biridir. İbn Cemaa‟, zamanında bir çok ilim dalında söz

sahibi olmuş ve pek çok eser vermiş bir mütefekkirdir. Eğitim dalında yazmış olduğu

Buraya kadar incelemeye çalıştığımız İslam eğitimiyle alakalı eserler tabi ki bu

konuda yazılmış bütün eserleri ifade etmemektedir. Bunun dışında bize ulaşan ve

ulaşmayan bir çok eserinde mevcut olabileceği açıktır. Mesela Câhız (225/869)‟ın

Risâletü‟l-Mu‟âlimîn veya Kitâbu‟l-Mu‟allimin‟i ve Tusî (673/1274)‟nin Âdâbu‟l-

Müte‟allimi‟ni bunlardan bazıları olarak zikredebiliriz.

Daha önce de geçtiği gibi İslam medeniyetinin üç önemli merkezi sayılan

Ortadoğu, Endülüs ve Orta Asya önemli simaların yetişmesine vesile olmuşlardır. Bu

medeniyetlerin yetiştirdiği bir çok kişinin de, eğitimle alakalı mustakil bir eserleri

Özellikle Semerkand, eğitim ve öğretim faaliyetleri açısından son derece

önemliydi. Bu sebeple insanlar, çocuk yaşta ilk dinî eğitime bu şehirde başlarlardı. Bu

şehirde günümüzün ifadesiyle meşhur üniversiteler mevcuttu. Bunlardan en önemlisi

Dâru‟l-Cüzcâniyye medresesidir. İşte Mâturîdî de tahminen 230/844 yılına yakın bir

zaman diliminde Semerkand‟da doğmuş ve ilk eğitimini bu eğitim merkezinde almış bir

âlimdir. Hayatı bu merkezde eğitim almakla başlamış ve sonrasında yine aynı eğitim

yuvasında hayatının sonuna kadar hoca olarak devam etmiştir. Dâru‟l-Cüzcâniyye,

8
Manevî

yönünün kuvvetli olduğu da yine kaynaklarda belirtilmektedir.
9

Mâturîdî Hanefî geleneğine bağlıdır. Hocaları arasında Ebû Bekir Ahmed b.

İshak b. Salih el-Cüzcânî (III. asrın ortaları) ve Ebû Nasr el-İyâzî (ö. 260/874)‟yi en

önemli iki tanesi olarak zikredebiliriz. Bu hocalarından Ebû Nasr el-İyâzî cephede şehit

düşmüştür. Talebeleri arasından en önemli iki tanesi ise Ebu‟l-Kâsım es-Semerkandî

(ö.342/953) ve Ebu‟l-Hasan er-Rustuğfeğnî (ö.345/956)‟dir. Bunlardan Rustuğfeğnî‟ye,

Mâturîdî‟nin, Ebu Hanife‟nin talebelerinden İmam Muhammed eş- Şeybânî‟nin el-

Mebsût adlı eserinin tamamını ve Câmiu‟l-Kebîr‟i ise zekat bölümüne kadar okuttuğu

söylenmektedir.
10

Mâturîdî kişilik olarak ilmi seven, cesur, hür ve sistemli düşünen, ilmi amelle

götürmeye azmetmiş bir insandır. Mâturîdî 333/944‟de Semerkand‟da vefat etmiştir.

Kendisine atfedilen bir çok eser olmakla beraber en önemli iki eseri, Kitâbu‟t-Tevhîd ve

Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân‟dır.

O bu eserleriyle yaşadığı zaman ve sonrasında bir çok kişiyi etkilemiş ve

eserleriyle belli bir sistemin kurucusu olmuştur. Buradan hareketle Mâturîdî‟nin